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Pemy6nuka Cepepra Makenonuja

Lénda: Njoftim
Lidhja: Nr. Juaj 67-2185/3 dat& 13.03.2025

Ilpenmer: H3BectyBame
Bpcka: Bam 6p. 67-2185/3 on 13.03.2025 rop.

IMouutyBany, Té& nderuar,

Bo Bpcka co Bauiero 6apatbe non 6p. 67-2185/3 on N& lidhje me kérkesén Tuaj nén nr. 67-2185/3 nga
data 13.03.2025, e dérguar né¢ Ministring e

mjedisit jetésor dhe planifikimit hapésinor -

13.03.2025 rop., nocraBeHo 1o MUHHCTEPCTBO 32
JKUBOTHA CpeAyiHa U TPOCTOPHO IUIaHHMpame -
CexTop 3a NPOCTOPHO IUIAHHpam-e Mmop apx.op. 15-
1568/1 onm 04.04.2025

Hocrapysame AKTM 3a HOCem€ Ha IUIaHCKA

Sektori pér planifikim hapésinor me nr. ark. 15-
1568/1 nga data 04.04.2025, e cila lidhet me

procedurén pér miratimin e dokumentacionit

rog., IHOBp3aHO CO

OKyMeHTalHdja 3a YpOaHHCTHUK K L. e .
HOKY ™ POAFHCTHHIIH TPOCKT  BOH planor pér Projektin urbanistik jashté planit

ondar Ha ypOAaHHUCTMYKH TUIaH OJf JAPXKaBHO et . e
¢ P P urbanistik t& réndésisé shtetérore pér krijimin e PN
3Hauewme 3a ¢opmupame Ha I'Tl 3 3a usrpanba Ha -

KO Cymeso -
OnurruHa lltun, Be u3pectyBame 3a cieqHoTo:

3 pér ndértimin e njé centrale fotovoltaike, KK

(bOTOBOJ'ITaI/I"IHa CJICKTpaHa,

Sushevo — Komuna e Shtipit, ju njoftojmé se:

- Sipas nenit 42, paragrafi (4) té Ligjit pér
planifikimin urbanistik ("Gazeta Zyrtare e RMV"
nr. 32/20, nr. 111/23, nr. 73/24, nr. 171/24 dhe nr.
224/24) "Organizmi pérgjegjés pér procesin e

- Corylacio wien 42 craB (4) o 3akoHOT 3a
ypOanucTHUKO niaHupase (,Ci. BecHuk Ha PCM“
6p. 32/20, 6p. 111/23, 6p. 73/24, 6p. 171/24 u Op.

224/24) , OpraHoT HaJUIEKEH 3a MOCTANKATa 3a

m3paboTyBare U JOHECYBamhe Ha YPOAHHUCTHYKUTE hartimit dhe miratimit t& planeve urbanistiké sipas

manoBu o ctaBoT (1) Ha 0BOj 4ieH, Bo gasara ma  paragrafit (1) t& kétij neni, gjaté fazés s¢

HNOArOTBYBalbe Ha IUIaHCKaTa TmporpamMa 3a  pérgatitjes sé programit t& planifikimit urbanistik

ypOanucTHUKMOT IulaH mTo Tpeba ma ce  pér planin urbanistik q& do t& hartohet, paraget

mpaboryBa, nonHecyBa Oapame 3a JoOHBame Ha

YCIOBH 3a I[UIaHWpame Ha [pPOCTOPOT IO
AreHIjaTta 3a IUIaHUpake Ha MPOCTOPOT. Y CIOBH
3a IUIAHMpame Ha NpOCTOpoT ce Gapaar u 3a
Tu1aHcKu ondart 3a Koj Beke Ouie W3 TaeHH YCIIOBH,
JOKOJKY JOHECYBauOT TI'M CMEHHM LeluTe ¥
HAMEHCKATa

yrnorpeba Ha 3eMjHIITETO  BO

ITaHCKaTa IporpaMa BO OfHOC Ha MPeTXOHaTa.

MHHHCTEpPCTBO 32 XKHBOTHA CPEANHA M HPOCTOPHO TUIAHUpame Ha
1 PenyGmuxa Cesepra Makenonuja '

Tnowran ,JIpecsera Boropoauua“ 6p. 3, Cromje

Peny6muxa CepepHa Makenonuja

kérkesé pér marrjen e kushteve pér planifikim
hapésinor te -Agjencia pér Planifikim Hap&sinor.
kérkohen

gjithashtu edhe pér planin pér t& cilin jan€ léshuar

Kushte pér planifikim hapésinor
tashmé kushte, nése organi kompetent ndryshon
qéllimet dhe pérdorimin e tokés né programin e

planifikimit krahas me t& méparshmet.”

Ministria ¢ Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor e
Republikés sé¢ Magedonisg sé Veriut

Bul. “Presveta Bogorodica™ nr. 3, Shkup
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Penry6snka CeBepna Maxkegouuja

MuHMCTEpPCTBO 3a JKUBOTHA CpeHHA
¥ IIPOCTOPHO IUIAHHPaHhe

Republika e Magedonisé s& Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A TIPOCTOPHO IVTAHUPAKE
SEKTORI I PLANIFIKIMIT HAPESINOR

- Cornacuo unen 17 crap (5) oxm 3akoHOT 3a
Ypbanucrnixo mwianupame (,,Cit. BecHUK Ha PCM*
6p. 32/20, 6p. 111/23, 6p. 73/24, 6p. 171/24 u 6p.
224/24) “YpOanucTuky TiaH 3a nojpadja u
rpaabu o ApKaBHO 3HaUeH-E¢ COAPXKU 0COOEHO:
rpaHiua Ha [UIaHCKM ondar, TrpaHdla Ha
IUIAaHePCKY €IMHULI Ha HaMeHa Ha 3eMjHIITeTO U
rpanbure, HaMeHa Ha 3€MjUILTETO CO YCJIOBH 3a
rpan0a, feTanHa peryjanuja co yCJIOBHU 3a Ipajcme
W 32 ypelyBam€ Ha 3eMjHULITEeTO U IPOLEHTyalTHa
3aCTaneHoCT Ha MOBPLIMHUTE 32 3eJIEHHIIO JOKOJIKY
e MoTpeOHO, Pa3B0j U KOPUCTEH:E HA 3EMJHIITETO H
rpandure, IJIaHCKO pellicHHe Ha coobpakajHaTta u
OpyruTe UHQPacTpyKTYpU W ApPYyra onpeadu u
MOJaTOLHM NOTPeOHH 32 MTaHCKUTE pelleHHja.

- Cornacxo wieH 51 cras (1) oxn IlpaBunmHnkoT 3a
yp6anucTiyko ruanupame(,,Ci. BecHuk Ha PCM™
6p.225/20, 6p. 219/21, 6p. 104/22, 6p. 99/23 u Op.
7/2025)

[IPOeKTHA JOKyMEHTalyja Wto ce u3paboryra Bp3

,»YPOAHHUCTHUKH TIPOGKT € ILUIaHCKO-

OCHOBa Ha JI0HeCeH ypOaHUCTUUKH IUIaH U CITYXKU
3a Heropa pa3paboTKa U CIIPOBE/yBae, Kako U 3a
pa3paboTka Ha  ypOaHMCTHYKO  IUIAHCKUTE
JOKyMEHTalMH oJ00peHH CcOrjiacHo 3aKOHOT 3a
NpOCTOpHO M ypOaHHMCTHMHYKO  IUIaHUpamke
(,,Ciyxben BecHuk Ha PemyGmuka Maxenonuja“
6p.199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 64/18 u
168/18) 1 3akOHOT 32 NPOCTOPHO M yPOAHUCTUUKO
mianupame (,,Coyxben BecHuk Ha PemyOmuka
Makenonuja“ 6p.51/05, 137/07, 91/09, 124/10,
18/11, 53/11, 144/12, 55/13, 163/13 n 42/14), a xou
cornacHo wieH 95 craB (2) om 3akoHOT 3a
ypOaHHCTHUKO IUIaHUpame ce IPUMEHYBaaT BO
HOCTAIIKUTE 32 U3/1aBabe Ha 000 peHUE 3a Ipajiehe
BO JEJIOBUTE INTO C€ BO COIMIACHOCT €O
ypOaHUCTHUKHTE IUTAHOBM IUTO Ce BO CHJIa 3a
HCTHOT IUIaHCKH ordart, 10 HUBHOTO yCOIIacyBame
co ofpenduTe o/ OBOj 3aKOH.
MURHCTEPCTBO 38 KUBOTHA CPEAHHA H POCTOPHO TUIAHKPARSS HA

2 Peny6nuxa Cesepua Makeonnja

TInomrran , JIpecsera Boropomuua™ 6p. 3, Ckorije
Peny6muka Cesepra Maxkenonuja

- Sipas nenit 17 paragrafi (5) t& Ligjit pér
Planifikimin Urbanistik {"Gazeta Zyrtare e RMV"
nr. 32/20, nr. 111/23, nr. 73/24, nr. 171/24 dhe nr.
224/24), “Plani urbanistik pér zonat dhe objektet
me réndEsi shtetérore pérmban veganérisht:
kufirin e mbulimit planor, kufirin e njésive
planifikuese pér destinimin e tok&s dhe objekteve,
destinimin e tokés me kushtet e ndértimit,
rregullimin e detajuar me kushtet e ndértimit dhe
t& rregullimit t& tok&s, dhe pérgindjen e zonave t&
gjelbérta nése &shté e nevojshme, zhvillimin dhe
pérdorimin e tok& dhe objekteve, zgjidhjen
trafikut  dhe

infrastrukturave t& tjera si dhe dispozitat dhe t&

planifikuese t&€ rrjetit t&
dhénat e tjera t& nevojshme pér zgjidhjet
planifikuese.”

- Sipas nenit 51, pika (1) t&€ Rregullores pér
planifikimin urban ("Gz. Zyrtare e Republikés sé&
Magedonisé€ s€ Veriut" nr. 225/20, nr. 219/21, nr.
104/22, nr. 99/23 dhe nr. 7/2025), "Projekti urban
&shté dokumentacion planifikues dhe projektues
gé hartohet mbi bazén e njé plani urbanistik t&
miratuar dhe shérben pér zhvillimin dhe zbatimin
e tij, si dhe pér zhvillimin e dokumentacioneve
urbanistike t& miratuara né pérputhje me Ligjin
pér Planifikim Hapé&sinor dhe Urbanistik ("Gazeta
Zyrtare e Republikés s€ Maqedonisé" nr. 199/14,
nr. 44/15, nr. 193/15, nr. 31/16, nr. 163/16, nr.
64/18 dhe nr. 168/18) dhe Ligjin pér Planifikim
Hapésinor dhe Urbanistik ("Gz. Zyrtare e
Republikés s& Magedonis&" nr. 51/03, nr. 137/07,
nr. 91/09, nr. 124/10, nr. 18/11, nr. 53/11, nr.
144/12, nr. 55/13, nr. 163/13 dhe nr. 42/14), t&
cilat, sipas nenit 95, pika (2) t& Ligjit pér
Planifikimin Urbanistik, zbatohen né procedurat
pér 1éshimin e lejeve té ndértimit pér pjesét qé jané
né pérputhje me planet urbanistike qé jané né fuqi
pér t€ nj&jtin hapésiré planifikuese deri n€ pajtimin
e tyre me dispozitat e kétij ligji."

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor e
Republikés s8 Maqedonisé sé Veriut
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Penybnuxa Cesepra Makegonuja

MI/IHI/ICTepCTBO 3d JKMBOTHA CpeiuHa
¥ ITPOCTOPHO IUVIaHupakhe

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A [TPOCTOPHO TNIAHUPAE
SEKTORI I PLANIFIKIMIT HAPESINOR

- Cornacuo wien 51 ctas (3) on [Tpaswinukor 3a
ypbanucTHuxo mianupame (,,Ci. Becuuk Ha PCM*
6p.225/20, 6p. 219/21, 6p. 104/22, 6p. 99/23 u 6p.
7/2025) ,,Co ypOaHMCTHYKH MPOEKT Ce BPIUM
JeTanHo pa3paboTyBame Ha rpaJe)kHH Mapleld U
Ha TpaJe)XHOTO 3eMjULITE 3a OMIITa ynoTpeda 3a
KOM BO YpOAHHCTHYKHMOT IUIAaH He c€ JaieHH
JeTanHu onpendu 3a rpaigeme U ypeayBarbe Ha
3€MJHLIUTETO, a CO yPOAHUCTUUKHOT NPOEKT O CTaB
(2) Ha OBOj uNieH ce ypeayBa IoeAHHEeUHa PaieyKHa
napuesna BoH ondar Ha ypOaHUCTUYKH TUIaH, KaKo
W TpalielheTo U yrnorpedaTa U Ha 3eMjOMeNCKo,

IYMCKO | APYTO 3eMjuirTe.

[No pasrnenyrame Ha nponpaTHaTa JJOKYMeHTalluja,
ce Jojme g0
JoKyMeHTalja 3a OmiyKa 3a HeCIpoBelyBakhe Ha

CO3HAHHC JCKa IIaHCcKaTa

VpbanucTuukk  NpoeKT  BOH  omdar  Ha
ypOaHHUCTHUKH TUTaH OJ IIKaBHO 3HAUCHE 3a
¢opmuparse Ha [Tl 3 3a wu3rpagba Ha
KO Cymeso -

OmmruHa IHtem w rpasmimre Ha ondaror Ha

doToBONITANYHA  eJIeKTpaHa,
JOCTaBeHaTa IUTaHCKa JOKYMEHTa1Hja 3a Koj IITO ce

OJHECYBa rope HaBcacHaTa O)_U[}’Ka 3a

HECHIPOBEIyBathe 3a CTparerucka oOlleHa, He
KOpPEeCIIOHAMPAaT CcO rpaHuLIuTe Ha ondaroT of
w3aneHoTo Pernenne 3a YCIOBM 3a IIaHUpPake Ha
npocTopoT U co Ipemmor npoexTHara nporpaMa o
u3fafeHoTo Pentenue 3a YCIOBH 32 TUIaHUpakbe Ha
npoctopot 6p. YII1-15-2173/2023 on 17.10.2023
rox. (6p. mocranka YIIII 54393 Bo cucremoT e-

ypbanuzam.)

Bo KoHTeKCT Ha TOHampen KaKaHOTO, COTJIacHO
3akoHOT 3a uBoTHara cpenuHa ("Cn. BECHUMK Ha
PM" 6p. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10,
124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15,
129/15, 192/15, 39/16 u 99/18 u "Cu. BecHUK Ha
PCM" 6p. 89/22 u 171/22), MuHuCTepCcTBOTO 32
XKHBOTHA CpeJuHa W NPOCTOPHO IUIAaHMpame He
MOXKe Ja mocrtanu mo Bawmero Gapame co Baw
apxuBcku Op. 67-2185/3 ox 13.03.2025 roa.

MHHHCTepCTBO 3a XKHBOTHA CPEAHHA ¥ NIPOCTOPHO NNTaHUPAke Ha

- Sipas nenit 51, pika (3) t& Rregullores pér
planifikimin urban ("Gz. Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé sé¢ Veriut" nr. 225/20, nr. 219/21, nr.
104/22, nr. 99/23 dhe nr. 7/2025), "Me projekt
urban béhet zhvillimi i detajuar i parcelave
ndértimore dhe té tokave pér pérdorim t&
pérgjithshém pér t& cilat n& planin urbanistik nuk
jané dhéné rregullime té detajuara pér ndértimin
dhe rregullimin e tok&s, dhe me projektin urban t&
nenit (2) t& kétij neni rregullohet parcela e veganté
ndértimore jashté fushés s€ planit urbanistik, si
dhe ndértimi dhe pérdorimi i tokés bujgésore,
pyjore dhe tokave t& tjera."

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit shoqérues, u
konstatua se dokumentacioni planor pér Vendimin
pér moszbatim t& Projektit Projektin urbanistik
jashté planit urbanistik t& réndésisé shtetérore pér
krijimin e PN 3 pér ndértimin e njé centrale
fotovoltaike, KK Sushevo — Komuna e Shtipit dhe
kufijt¢ e mbulimit t& dokumentacionit t& dorézuar
planor, ioér t& cilin béhet fjalé né Vendimin e
sipérpérmendur pér moszbatim pér vlerésim
strategjik, nuk pérputhen me kufijt¢ e mbulimit
nga Vendimi pér Kushtet pér planifikimin e
hapésinor dhe me Programin projektues té&
propozuar nga Vendimi pér Kushtet pér
planifikimin e hapésinor nr. UP1-15-2173/2023
nga data 17.10.2023 (nr. i procedurés UPP 54393

né sistemin e-urbanizém).

Né kontekst t€ sa mé sipér, né pérputhje me Ligjin
pér mjedisin jeté€sor ("Gazeta Zyrtare e RM" nr.
53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10,
51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15,
129/15, 192/15, 39/16 dhe 99/18 dhe "Gazeta
Zyrtare e RMV" nr. 89/22 dhe 171/22), Ministria
e mjedisit jetésor dhe planifikimit hapésinor nuk
mund t€ veprojé sipas kérkesés Tuaj me nr. ark.
67-2185/3 nga data 13.03.2025.

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor e

3 PemyGnuka Cenepta Makenounja
ITnowran ,JIpecsera Boropoauua“ 6p. 3, Ckonje
Peny6nnka Cesepra Makenonnja
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Penybnuka Cepepra Makenonuja

MuHMCTEPCTBO 32 JKMBOTHA CPeAHHA
¥ IIPOCTOPHO TUIAHHPaHhe

Republika e Magedonisé sé Veriut o

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A ITPOCTOPHO [IJTAHUPALE
SEKTORI I PLANIFIKIMIT HAPESINOR

3a ga moxkeMme Ja noctanumMe no Bamero Gapame,
noTpeOHO € TUlaHCKaTa JOKyMeHTaluja na Ouje
ycorjaceHa COTJIACHO TOpeHaBeJeHaTa 3aKOHCKa
perynarusa.

Co royuT,

MspaGoruin/Pérpiloi: Zariye Abazif,/ /

Konrpomupan/Kontrolloi: Jajana

Ono6pun/Miratoi: Nebi Rexhepi }j
[
i

i

Oa06pun/Miratoi: /
Jpxasen cexperap/Sekretar shtetéror
Resmi Ejupi/Pecmu Ejynuel ,ﬁ/w?

Cornacen /Me pélqim té:
Kabuner na munucrep/kabineti i ministrit
Xycamen Arymoecku/Husamed Agushovski

MHMHHCTEPCTBO 33 )XHBOTHA CPEMHA H NPOCTOPHO IUIAHKMPAbE Ha
4 Peny6muka CesepHa Makenonuja

Tnowrran , JIpecsera Boropomuua“ 6p. 3, Crorje

Peny6nnka CepepHa MakenoHunja

KoBcka Prcrecka 3 l\’wx?\‘\

Pér t& mundur t& veprojmé sipas kérkesés Tuaj,
dokumentacioni planor duhet t& harmonizohet né
pérputhje me rregulloren ligjore t& lartpé&rmendur.

Me respekt,
MHHHWCTEP/MINISTE]
Izet Mex@iﬁ’f e

e
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